e indústrias, comércio diversificado, desde o setor de alimentos, artesanato, 

móveis, moda, informática, saúde, telecomunicações até shopping center e supermercados. 

A oferta do Curso Técnico em Informática - Integrado ao Ensino Médio, corresponde a 

preferência de 67% (sessenta e sete por cento) das vocações dos 286 (duzentos e oitenta e seis) 

jovens e adultos discentes do ensino fundamental, dos municípios que compõem a Costa do 

Cacau: Uruçuca, Ilhéus, Itabuna, Itajuípe, Ubaitaba, Aurelino Leal, Coaraci. Foi-se constatado 

como uma necessidade à implementação na formação do jovem e do adulto, bem como, a

[...]

estudados na prática em sala de aula e em campo, de forma que o(a) estudante adquira as 

competências necessárias à sua atuação profissional. 

O Curso Técnico em Informática na forma Integrada é estruturado no Desenho Curricular, 

em regime anual, com uma carga horária total de 3.660 (três mil e seiscentos e sessenta) horas 

aula na vigência, incluindo a obrigatoriedade do Trabalho de Conclusão de Curso, semipresencial 

com 33 (trinta e três) horas presenciais em sala de aula, e juntamente com a Prática Profissional 

completará a carga horária total 193,33 (cento e noventa e três e trinta e três décimos) horas. As 

160(cento e sessenta) horas complementares não presenciais, serão realizadas como atividades 

extraclasse, com orientação do(a) professor(a) e /ou orientador(a), substituindo o Estágio 

Curricular, o qual não será obrigatório ao Curso.

[...]

Ministerial nº 870/2008, que definem as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação 

Profissional Técnica de Nível Médio, bem como, no futuro, adequar-se-á às diretrizes definidas 

no Projeto Político Pedagógico do IF BAIANO. 

O curso conta com carga horária total de 3.660 (três mil e seiscentos e sessenta) horas, 

distribuídas em 03 (três) anos letivos, integrais – nos turnos matutino e vespertino, abordando 

conhecimentos próprios do Ensino Médio, um Núcleo de Integração e o Núcleo de Formação 

Profissional, assim organizados: 

a) Uma Base Nacional Comum, que integra componentes curriculares das três áreas de